1

  2023年５月 11日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 オ ー ハ シ テ ク ニ カ

代 表 者 代 表 取 締 役 社 長  柴 崎  衛

(コード番号７６２８ 東証プライム)

問合せ責任者 取 締 役 管 理 本 部 長  中 村  佳 二

(TEL：０３－５４０４－４４２０)

減損損失（連結）及び関係会社株式評価損（個別）の計上

並びに2023年３月期連結業績予想と実績値の差異に関するお知らせ

当社は、2023年３月期連結累計期間において、下記のとおり減損損失（連結）及び関係会社株式評価損

（個別）を特別損失として計上いたしましたのでお知らせいたします。また、2023年２月９日に公表しま

した2023年３月期連結業績予想と本日公表の実績値に差異が生じましたので、併せてお知らせいたします。

記

１．固定資産の減損損失（連結）について

当社の連結子会社であるオーハシ技研工業株式会社は長引く新型コロナウイルス感染症の拡大、半導

体やその他部品の供給不足による得意先の減産影響や原材料価格の高騰等により、収益性が悪化してお

ります。今後の中期計画に変更はありませんが、直近の業績動向を踏まえ現在の仮定を保守的に見直し、

将来の回収可能性を慎重に検討した結果、同社の事業に供する固定資産（土地・建物・機械設備等）の

帳簿価格を回収可能額まで減額し、当該減少額 410 百万円を減損損失として特別損失に計上いたし

ました。

２．関係会社株式評価損（個別）について

当社の連結子会社であるオーハシ技研工業株式会社において、前記の通り固定資産の減損損失を計上

することに伴い、当社が保有する当該子会社株式の実質価値が著しく低下したため、関係会社株式評価

損として 2,146百万円を計上いたしました。

なお、当該「関係会社株式評価損」は当社の個別財務諸表にのみ計上されるものであり、連結決算に

おいては消去されるため、連結業績への影響はありません。

2

３．業績予想と実績値の差異について

（１）2023年３月期連結業績予想数値と実績値の差異（2022年４月１日～2023年３月 31日）

 売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

34,500
百万円

2,000
百万円

2,350
百万円

1,700
円 銭

126.27

実績（Ｂ）       34,974        2,061        2,396        1,283        95.00

増減額（Ｂ－Ａ）          474           61            46     △417 －

増減率（％）          1.4          3.1        2.0       △24.5 －

（ご参考）前期連結実績

（2022年３月期）
32,545 2,272 2,536 1,791 127.17

（２）業績予想数値と実績値の差異の理由

連結売上高及び連結営業利益、連結経常利益は、半導体やその他部品の供給不足の状況が続き日系自

動車メーカーの生産は回復には至っておりませんが、前回発表した通期業績予想値を上回りました。

しかしながら、親会社株主に帰属する当期純利益は、前記１に記載の通り、減損損失を計上いたしま

したので前回発表した通期業績予想値を下回りました。

なお、当該減損損失によるキャッシュ・フローへの影響はなく、現時点において公表している中期経

営計画の業績目標も変更致しませんので、2023 年 3 月期の期末配当金については、公表通り実施する

予定です。

以 上